con la lode la virtù

si accresce,

come dice Nasone, ma negli altri con la lode si accresce la superbia, la vanità, la follia, e, per non cercare altrove prove di ciò, questo nostro noi l'abbiamo perduto con le lodi; ⁷⁹ secondo, a non fidarci mai di quell'età, per quanto si mostri vereconda, per quanto dia garanzia di costanza e affidabilità, per quanto infine finga gravità e simuli saggezza, e a stimare

⁷⁷ Cfr. *Fam.*, 6, 3, 51.

que comperto semper nobis sit quod apud Lucanum ille vir magnus ait:

Ardua quippe fides robustos exigit annos.

Vale.

Patavi, X Kal. Maias.

6.

Ad eundem, de eadem re.

Ille quidem nostris nostrorumque clamoribus parumper absterritus heserat, magis etatis quam nature verecundia aut rationis imperio. ² Cito ergo quid corde gereret res ostendit, dum vesanie vi ruptis obicibus abiit, ut vidisti, multum corpore sed magis animo vagus. ³ Nunc Parthenopen, nunc ille Calabriam, seu Virgilii bustum seu Ennii incubula cogitans, nunc vero, nescio quid somnians, Bizantion suspirabat. ⁴ Et quid ageret inquietum caput? Corpore simul tam diversis in locis esse non poterat, animo erat in omnibus atque ita, si Anneo credimus, cum ubique esset, nusquam erat. ⁵ Mirum et pene incredibile adolescentulum sub ferula enutritum et valitudinis et pecunie inopem tantum licentie tantumque protervie tam repente quasi virus lethale ac presentaneum imbibisse, ut quibus auribus non te tantum sed pedagogi tui voces heri horruerat ac flagellum, his te hodie et me et amicorum omnium monitus ac verba respueret. ⁶ Et causa quidem temerarii abitus una pretendebatur, quam ex eo sepius audisti, non iam scribendi labor ac tedium, quo se ab initio tuebatur, sed grecarum subitus literarum amor, mirus valde homini cui multum et pene totum deesset adhuc

⁸⁰ Lucano, 8, 282 (il «vir magnus» è Pompeo)

⁴ Seneca, *Epist.*, 2, 2 «Nusquam est qui ubique est»

TIT. Preferisco *de eadem re* di ATCVen contro *de eodem* del solo L seguito dalla Nota (N non ha titoli)

assodato per sempre quel che presso Lucano dice quel grande uomo:

Una difficile fedeltà esige anni robusti.

Ti saluto.

Padova, 22 aprile.

6.

Allo stesso, sullo stesso argomento.

Egli per un po' aveva esitato intimorito dalle clamorose proteste mie e dei miei, più per giovanile vergogna che per naturale pudore o per il comando della ragione. ² Presto dunque i fatti mostrarono quel che aveva in cuore; rotti gli argini con l'impeto della sua follia se ne andò, come vedesti, vagabondo assai col corpo ma più coll'animo. ³ Ora bramava di andare a Napoli, ora in Calabria, pensando o al sepolcro di Virgilio o al luogo di nascita di Ennio, ora invece a Bisanzio, sognando non so che cosa. ⁴ E che poteva fare quella testa in fermento? Non poteva essere contemporaneamente col corpo in luoghi così diversi, coll'animo era in tutti e così, se diamo retta a Seneca, per essere dappertutto non era in nessun luogo. ⁵ Cosa straordinaria e quasi incredibile che un giovinetto educato sotto la sferza del maestro e povero di salute e di denaro si sia potuto impregnare così improvvisamente di tanta sfrenatezza e di tanta protervia, quasi veleno mortale e istantaneo: al punto che con quelle stesse orecchie che ieri avevano paura non solo di te, ma anche delle sgridate e della frusta del tuo pedagogo oggi respinge te e me e gli ammonimenti e le parole di tutti gli amici. ⁶ E l'unico motivo messo avanti a giustificazione della temeraria partenza era, come udisti più volte da lui, non più ormai la stanchezza e la noia del lavoro di copista, pretesto col quale si difendeva all'inizio, ma un improvviso amore della letteratura greca, veramente sorprendente per uno a cui manca ancora molto, anzi quasi tutto, per

A Donato Albanzani (vd. nota a *Sen.*, 3, 1, 171), Pavia, 11 luglio 1367. ³ Il nome *Calabria* è usato col valore che aveva in antico, ad indicare la penisola salentina, nella quale si trovava la città di *Rudiae*, patria di Ennio.

ad notitiam latinarum. 7 Quod cum frementi sibi ceu frenum aliquod inicere niteremur difficultatibus additis et viarum et rerum omnium atque in primis rei familiaris inopia meo etiam vanitatis ob odium auxilio destituenda cumque his omnibus Athenarum vetustissimam ruinam, ut que ab ipsa iam Ovidii etate nichil essent nisi nudum nomen et postremo notissimam nunc Grecorum ignorantiam iungeremus, stimulis ille latentibus incitus frena mordebat. 8 Etsi enim honestiori sese velo tegetet, vere tamen cause longe alie inerant, quas egre ad ultimum occuluit. 9 Sed has sileo, ne plus quam iuvenilibus infensus erroribus videri queam. 10 Prima enim omnium et maxima fuit inconstantia animi, qua cum aliis fortasse aliud, mecum vero, ne frustra insanierit, hoc adeptus est, ut in nullo unquam homine viderim, de nullo audierim aut legerim parem levitatem. 11 Mille simul res diversas et adversas uno illum vidimus agitare pectusculo; non unum sed mille animos, eosque discordes invicemque certantes diceres. 12 Nichil illic hore spatio uniforme, nichil unum preter unam inconstantiam, que sola in tanta consiliorum instabilitate constabat. 13 Conflictantium denique voluntatum exitus ad occasum versit, de quo nunquam verbum fuerat, puto nec cogitatus. 14 Spretis meis ad amicos literis, quibus prodesse cupiens immerito furiosum impetum velut industriam commendabam, velle se occidentis invisere Babilonem ait et cum dicto iter precipitabundus arripuit. 15 Notam tibi hactenus legis historiam. Quod sequitur novum lege.

16 Ivit ergo et plectente pervicaciam natura perpetuis imbribus Apenninum transiit se quibusque notis obviis a me missum dictitans, ut qui iam expergisci inciperet ac sentire quis solivagum peregrinum sequeretur pudor. 17 Quo mendacio, quod postmodum scivi, nonnullis indebitam sui commiserationem falsamque suspicionem mei fecit. 18 Venit demum Pisas thirrenumque litus adiit mansitque ibi expectans navim cui se suamque omnem inferret amentiam, vagam puppim vanis mercibus referturus. 19 Qua tardante et crescente in dies infelicis vie tedio ac decrescente viatico, raptim retransiit Apen-

7 Ovidio, *Met.*, 15, 430 «Quid Pandioniae restant, nisi nomen, Athenae?» (cfr. *Sen.*, 12, 1, 1 «Lacedemon et Athene nuda sunt nomina» e *Inv. mal.*, 39 con la nota di Berté)